Ecclesia mater [...] filiis suis singulis universis Christi Domini invitationem iterat: «Accipite et manducate ...Hoc facite in meam commemorationem» (*1 Cor* 11, 24) [...], Venerabiles Fratres, omnes cuiusvis ordines homines convocate ac compellite intrare (cf. *Lc* 14, 23); quandoquidem hic est panis vitae, quo omnes indigent. Iesu Christi Ecclesia hoc uno pane fruitur, quo nostrorum animorum optata desideria expleat, quo eos arctissime Iesu Christo coagmenter, et quo denique «unum corpus» (*1 Cor* 10, 17) fiant ac veluti fratres inter se ii consocientur, qui eidem caelesti Mensae assideant [564-565].

Il primo testo qui ricorrente, *1 Cor* 11, 24, contiene l'inizio del racconto di istituzione dell'eucaristia dato da san Paolo, e riferito dall'enciclica secondo il testo della Volgata, nella quale ci sono le parole, assenti dal testo greco: «Accipite et manducate», presenti nei testi di istituzione di *Mt* 26, 26 e *Mc* 14, 22; esse indicano l'invito di Gesù rivolto ai presenti nell'ultima cena a nutrirsi dell'eucaristia, invito che la chiesa fa proprio; nell'enciclica è reso pressante per tutte le categorie di credenti usando le parole: «costringete a entrare», che si trovano nella parabola degli invitati al banchetto di nozze per esprimere l'invito a tutti a riempire la sala del pranzo, dopo che i primi invitati avevano rifiutato; la forza usata per introdurre questi poveri non vuole significare una violazione della loro libertà e coscienza, ma esprimere il trionfo della grazia sulla loro volontà e sulla loro impreparazione. Il testo di *1 Cor* 10, 17, che si trova nel punto in cui l'apostolo tratta dei pasti sacri, rivela che con la comunione al corpo di Cristo i cristiani sono uniti al corpo di Cristo e sono uniti anche tra di loro; l'eucaristia realizza l'unità della chiesa nel Cristo.

L'enciclica conclude questa parte e sezione approvando e lodando il ringraziamento dopo la comunione e la fine dell'azione eucaristica.

Ipsa Sacramenti natura hoc postulat, ut eius perceptio uberes christianis edat sanctitatis fructus. Dimittitur utique publicus communitatis coetus, at singuli, una cum Christo copulati, in suo quisque animo laudis canticum non intermittant oportet «gratias agentes semper pro omnibus in nomine Domini nostri Iesu Christi Dei Patri» *Eph* 5, 20) [...]. Nos omnes itaque una cum Christo arctissime devincti, sanctissimo eius animo quasi nos submergere nitimur, atque idcirco eidem coagmentamur, ut illos actus participemus, quibus ipse grato acceptissioque obsequio Augustam Trinitatem adorat; quibus summas Aeterno Patri grates laudesque refert, caelis terrisque concorditer resonantes, secundum illud: «Benedicite omnia opera Domini Domino» (*Dn* 3, 57); quibus denique consociati caelestem opem eo horae momento imploramus, quo nullum magis opportunum datur ad petenda impetrandaque Christi nomine auxilia (cf. *Io* 16, 23) [...]. Continenter Divinus Redemptor studiosam germinat invitationem suam «Manete in me» (*Io* 15, 4). Per Eucharistiae autem Sacramentum Christus in nobis et nos in Christo commoramur; et quemadmodum Christus in nobis manens, vivit et operatur, ita oportet nos, in Christo manentes, per eum vivamus atque operemur [566, 568].

I passi biblici qui ricorrenti sono posti in relazione all'eucaristia: essa unisce chi vi partecipa e la riceve ai sentimenti e agli atti di Gesù stesso. *Ef* 5, 20 viene usato come invito al ringraziamento eucaristico, *Dn* 3, 57, che appartiene al cantico nella fornace, è citato nel suo senso di lode cosmica di tutta la creazione, *Gv* 16, 23 è uno dei testi classici riguardanti la preghiera di petizione; l'esortazione di Gesù a rimanere in lui fa parte del detto in cui Gesù afferma la necessità, per i tralci, di rimanere nella vite, che è lui stesso, per poter essere fecondi; il credente, con la sua adesione a Gesù partecipa alla sua stessa vita, la vita divina; la verità enunciata si applica in modo speciale alla eucaristia, secondo quanto Gesù stesso aveva detto, e di cui l'enciclica, offre la parafrasi: «Chi mangia la mia carne e beve il mio sangue rimane in me e io in lui. Come il Padre, che è vivente, mi ha mandato e io vivo per il Padre, così chi mangia di me vivrà per me» (*Gv* 6, 56-57).

L'ultima sezione dedicata alla eucaristia offre i principi della

adorazione da tributare al sacramento; trattando delle varie forme di adorazione eucaristica è detto:

Haec pietatis exercitia mirandum in modum ad fidem supernamque vitam Ecclesiae hisce in terris militantis contulerunt, quae quidem hac agendi ratione triumphanti Ecclesiae quodammodo resonat, laudis hymnum perpetuo extollenti ad Deum et Agnum « qui occisus est » (*Ap* 5, 12, 7, 10). Quamobrem pia eiusmodi exercitia usquequaque terrarum per saeculorum decursum propagata, non modo Ecclesia probavit, sed veluti sua effecit [...]. Peculiari autem modo mos ille valde dilaudandus est, quo multa pietatis exercitia in christiani populi consuetudinem invecta, Eucharisticae benedictionis ritu finem habent. Optime enim, nec sine ubere fructu evenit, ut sacerdos pronis coram frontibus christianae multitudinis, Angelorum Panem ad caelum attollens, eumque in Crucis formam rite circumferens, caelestem Patrem comprecetur benigne ut velit oculos ad Filium suum convertere, amore nostrum patibulo suffixum, eiusque causa et per ipsum, qui Redemptor et frater noster esse voluit, superna munera in eos effluere iubeat, quos immaculatus redemit agni sanguis (cf. *1 Pt* 1, 19). Summa igitur, qua soletis, diligentia contendite, Venerabiles Fratres, ut templa, quae christianarum gentium fides ac pietas per saeculorum decursum idcirco aedificarunt, ut perpetuum gloriae hymnum omnipotenti Deo concinerent, ac Redemptori nostro sub Eucharisticis speciebus latenti dignam praeberent sedem, christifidelibus frequentioribus iisque patenat, qui ad pedes Servatoris nostri convocati, suavissimam eius invitationem audiant: « Venite ad me omnes qui laboratis et onerati estis et ego reficiam vos » (*Mt* 11, 28) [570-571].